

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi trong học tập và rèn luyện; thầy giáo, cô giáo có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025

Thực hiện Quyết định số 2236/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025; Quyết định số 5027/QĐ-SGDĐT ngày 31 tháng 10 năm 2024 về việc ban hành Lịch công tác của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi trong học tập và rèn luyện; thầy giáo, cô giáo có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ghi nhận, biểu dương các em học sinh đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện. Khuyến khích học sinh tiếp tục phát huy thành tích đạt được cao hơn nữa trong những năm học tiếp theo, nhằm đáp ứng mục tiêu bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng cao, đào tạo nhân tài của tỉnh.

- Ghi nhận sự đóng góp trong công tác phát hiện, tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh giỏi của các thầy giáo, cô giáo và nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ tuyên dương trang trọng, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục tốt nhằm tôn vinh thầy, cô giáo và biểu dương các em học sinh; Đây mạnh công tác truyền thông về gương điển hình tiên tiến trong công tác dạy-học.

- Nhà giáo, học sinh tham dự đầy đủ và nghiêm túc trong suốt thời gian tổ chức Lễ, đồng thời thực hiện đúng các quy định về trang phục tham dự Lễ.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Lúc 14 giờ 00 phút, ngày 20/5/2025 (Thứ 3).

2. Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp.

3. Địa điểm: Hội trường A, Trung tâm Hội nghị tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

4. Thành phần: Khoảng 450 người, gồm:

a. Đại biểu khách mời trong tỉnh.

- Kính mời các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận, Ban VHXX tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Các sở, ban, ngành: Nội Vụ; Ban thi đua khen thưởng tỉnh; Tài Chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tỉnh Đoàn; Công an tỉnh.

- Các hội: Khuyến học, Khoa học Tâm lý giáo dục, các đơn vị tài trợ....;

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

b. Đại biểu triệu tập

- Lãnh đạo Sở GDĐT; Trưởng, phó các phòng thuộc Sở; chuyên viên, nhân viên các phòng được phân công phục vụ buổi Lễ;

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc các TT GDTX;

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc phòng GDĐT các huyện, thành phố có học sinh đạt giải nhất được khen thưởng.

- Giáo viên được UBND tỉnh tặng bằng khen: có thành tích trong công tác Bồi dưỡng đội tuyển Quốc gia năm học 2024-2025; giáo viên hướng dẫn các dự án KHKT đạt giải Quốc gia năm học 2024-2025; Huân luận viên hướng dẫn bồi dưỡng đội tuyển Bơi lội, võ thuật giải Quốc gia (cuộc thi do Bộ GDĐT) tổ chức.

- Học sinh được UBND tỉnh tặng bằng khen: Đạt giải Quốc gia; giải Nhất các kỳ thi HSG cấp tỉnh; Giải Nhất cấp tỉnh cuộc thi KHKT năm học 2024-2025; Đạt giải Quốc gia giải Bơi lội, võ thuật trong Hội khỏe phù đổng lần thứ X.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi trong học tập và rèn luyện; thầy giáo, cô giáo có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, KHKT, thể dục, thể thao,... năm học 2024-2025.

2. Dự kiến Chương trình, cụ thể

stt	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	13h30-14h00	Ổn định tổ chức, mời đại biểu	Sở GDĐT
2	14h00-14h30	Chương trình văn nghệ chào mừng	Trường THCS Nguyễn An Ninh
3	14h30-14h40	- Chào cờ - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng Sở
4	14h40-14h50	Tặng hoa của Lãnh đạo tỉnh	Mời đ/c PCT tỉnh tặng và đ/c LDS nhận
5	14h50-15h10	Báo cáo kết quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 - 2025	Đ/c Nguyễn Kế Toại, Phó Giám đốc Sở
6	15h10-15h20	Đại diện học sinh phát biểu ý kiến	Học sinh trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn
7	15h20-15h50	Lãnh đạo cấp trên phát biểu ý kiến	Mời đ/c PCT tỉnh
8	15h50-16h50	Thông qua quyết định và trao thưởng	- Sở GDĐT công bố Quyết định; - Lãnh đạo tỉnh; lãnh đạo Sở, ban, ngành trao.
9	16h50-17h00	Bế mạc	Văn phòng Sở

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở:

- Xin chủ trương tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng;
- Xây dựng dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

b) Chỉ đạo **Trường THCS Nguyễn An Ninh** chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng (Nội dung: Ca ngợi Đảng, quê hương, giáo dục; thời gian biểu diễn không quá 25 phút).

c) Chuẩn bị và phát hành giấy mời; công văn triệu tập đại biểu.

d) Dự toán và phối hợp với Phòng KHTC quyết toán kinh phí tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng.

đ) Chuẩn bị cơ sở vật chất; Biên tập và tổ chức in ấn, phát hành tài liệu hội nghị; Có văn bản gửi Ban quản lý Trung tâm hành chính tỉnh mượn Hội trường A; kiểm tra hệ thống âm thanh, ánh sáng, bảng tên để bàn đại biểu, vị trí chỗ ngồi,...; các tiết mục văn nghệ; tổ chức và điều hành lực lượng khen thưởng; Chuẩn bị nhạc nền khi phát thưởng....

- Phối hợp với Phòng TCCB, Phòng GDMN-PT và TX chuẩn bị tài liệu và trình chiếu trong chương trình phát thưởng.

e) Tham mưu các nội dung khen thưởng và tổ chức khen thưởng

2. Trưởng các phòng thuộc Sở

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng GDMN-PT và TX xây dựng bài phát biểu, báo cáo kết quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, KHKT, thể dục, thể thao,... năm học 2024 – 2025.

- Đón tiếp khách mời, đại biểu tại buổi lễ; bố trí, phân công công chức thuộc phòng thực hiện nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này.

a. Phòng Giáo dục Mầm non-Phổ thông và Thường xuyên

- Xây dựng bài phát biểu, báo cáo kết quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, KHKT, thể dục, thể thao,... năm học 2024 – 2025.

- Hướng dẫn học sinh viết bài phát biểu.

- Rà soát danh sách Giáo viên được UBND tỉnh tặng bằng khen: có thành tích trong công tác Bồi dưỡng đội tuyển Quốc gia năm học 2024-2025; giáo viên hướng dẫn các dự án KHKT đạt giải Quốc gia năm học 2024-2025; Huấn luyện viên hướng dẫn bồi dưỡng đội tuyển Bơi lội, võ thuật giải Quốc gia (cuộc thi do Bộ GDĐT) tổ chức.

Và Học sinh được UBND tỉnh tặng bằng khen: Đạt giải Quốc gia; giải Nhất các kỳ thi HSG cấp tỉnh; Giải Nhất cấp tỉnh cuộc thi KHKT năm học 2024-2025; Đạt giải Quốc gia giải Bơi lội, võ thuật trong Hội khỏe phù đổng lần thứ X.

b. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tiếp nhận các khoản đóng góp, ủng hộ các phần thưởng của các nhà tài trợ (nếu có).

- Chuẩn bị kinh phí khen, thưởng.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

c. Phòng Tổ chức cán bộ

- Phân công nhân sự chụp ảnh Lễ tuyên dương.

- Chuẩn bị máy chiếu, phối hợp với Văn phòng Sở về nội dung và trình chiếu trong chương trình phát thưởng (nếu có).

d. Phòng Quản lý chất lượng-Giáo dục nghề nghiệp

Gửi danh sách khen thưởng cấp tỉnh những học sinh đạt giải Quốc gia và giải Nhất các kỳ thi HSG cấp tỉnh năm học 2024-2025.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; Phòng GDĐT các huyện, thành phố.

- Kết nối, bố trí phương tiện đưa đón học sinh và giáo viên được khen thưởng của đơn vị mình dự Lễ tuyên dương, khen thưởng.

- Phòng GDĐT thành phố Vũng Tàu chỉ đạo Trường THCS Nguyễn An Ninh: chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng, thời gian biểu diễn không quá 25 phút.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng được lấy từ ngân sách Nhà nước cấp năm 2025 và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Số tiền: 72.370.000 đ. (*Bảy mươi hai triệu ba trăm bảy mươi ngàn đồng chẵn*). (*Đính kèm bảng dự trù kinh phí*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi trong học tập và rèn luyện; thầy giáo, cô giáo có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong học tập và rèn luyện năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, đề nghị các đơn vị liên hệ Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn nghiệp vụ để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Giám đốc Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các h, tp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP, AnhBtv.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Kế Toại